
ROMÂNIA
                                          Judeţul  Olt

Ttel./fax:0249/472006 – 472439; e-mail : contacti@primaria-strejesti.ro
______________________________________________________________
     COMUNA STREJEŞTI
            Consiliul Local

                                                                                                    Nr.7/28.02.2022
HOTĂRARE

Privind :  Modificarea H.C.L. nr. 1/2020 referitoare la organizarea comisiilor de specialitate
ale consiliului local

       
Având în vedere:
- Prevederile art. 124 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și
completările ulterioare;
-  Încheierea  Judecătoriei  Balș  nr.147/08.02.2022,  privind  validarea  mandatului  supleantului
Cîndea Alexandru Iulian, pentru funcția de consilier local; 
-  Proiectul  de  hotărâre  nr.  1882/2022  privind  modificarea  H.C.L.  nr.  1/2020  referitoare  la
organizarea comisiilor de specialitate ale consiliului local;
- Referatul inițiatorului de proiect nr. 1886/2022privind modificarea H.C.L. nr. 1/2020;
-  Raportul  compartimentului  de  resort  din  cadrul  aparatului  de specialitate  al  primarului  nr.
1888/2022 privind modificarea H.C.L. nr. 1/2020;
- Raportul comisiei de specialitate a Consiliului local nr. 9/2022, privind modificarea H.C.L. nr.
1/2020;

În conformitate cu prevederile art. 129 (1) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ,
cu modificările și completările ulterioare,
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI STREJEŞTI

HOTĂRĂŞTE :

Art.I. Se modifică art. 1, punctul 3 din H.C.L. nr. 1/2020, în sensul că domnului consilier Fera
Tudor,  membru  în  comisia  de  specialitate  pentru  administrație  publică  locală,  juridică  și  de
disciplină, apărarea ordinii și liniștii publice, a drepturilor cetățenilor, amenajarea teritoriului și
urbanism, va fi înlocuit de domnul Cîndea Alexandru Iulian.
Art.II. Atribuţiile comisiei de specialitate, sunt cele prevăzute la art. 125 din O.U.G. nr. 57/2019,
privind Codul Administrativ cu modificările și completările ulterioare.
Art.III Împotriva prevederilor prezentei hotărâri, persoanele fizice sau juridice interesate se pot
adresa instanței  de contencios  administrative,  în  conformitate  cu prevederile  art.  7 și  11 din
Legea nr. 544/2004, cu modificările și completările ulterioare. 
Art.  IV.Hotărârea  după  adoptare   se  va  comunica  :  Instituţiei  Prefectului  Judeţului  Olt;
Primarului Comunei Strejesti; se aduce la cunoștință publică prin postare la avizierul primăriei și
pe pagina de internet a primăriei.
                                                                                   Contrasemnează pentru legalitate,
Presedinte de sedinta,                                                         Secretar general,
   Golumbeanu Marin                                                            Neacșu Sorin

Nr. consilieri locali stabilit conform Ordinului Prefectului Juduțului Olt nr. 203/2020 : 11; nr. consilieri locali în
funcție : 11; nr. consilieri locali prezenți la ședință : 11. Hotărârea a fost adoptată cu un nr. de 11 voturi după
cum urmează : 11, pentru, 0 împotrivă, 0 abțineri.Cvorum necesar : 6 voturi (majoritate simplă).




